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Når småhuse opføres af lette materialer, er det nødvendigt at sikre deres 
stabilitet under projekteringen. Med stabilitet forstås i denne anvisning et hus’ 
evne til at optage vandret last, det vil i praksis sige vindlast. I anvisningen 
nævnes de funktionskrav, der altid skal opfyldes, og efterfølgende gives forslag 
til måder at opfylde funktionskravene på. Til støtte for projekteringen er angi-
vet en lang række last- og dimensioneringstabeller.
Anvisningen henvender sig til ansvarlige for projekteringen af småhuse. Den 
forudsætter byggeteknisk viden og en vis teknisk indsigt, men ikke nødven-
digvis en ingeniøruddannelse.
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SBi-anvisninger er forskningsresultater bearbejdet til brug ved 
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ninger og bebyggelser.
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Instituttets årsberetning, publikationskatalog og publicerings-
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Forord

Småhuse opført indtil 1960’erne blev udformet efter gældende byggeskik i tradi-
tionelle materialer på en sådan måde, at de næsten automatisk var stabile over 
for de væltende vindkræfter. Byggeskikken har siden ændret sig - navnlig i de 
seneste 20 år - blandt andet ved en større anvendelse af lettere materialer. Dette 
har medført, at husenes stabilitet ikke længere »kommer af sig selv«, men at den 
skal sikres under husenes projektering. Med stabilitet forstås her et hus’ evne til 
at optage ’vandret last, det vil i praksis sige vindlast.

Ved projektering af individuelle småhuse og mindre rækkehusbebyggelser 
medvirker der i mange tilfælde ikke nogen rådgivende ingeniør. Projekteringen 
udføres af byggefirmaer på basis af komponentleverandørernes vejledninger. 
Dette er muligvis tilfredsstillende for de fleste projekteringsområder, og stabili-
tetsforhold er også behandlet i mange af disse vejledninger, men i mange tilfæl-
de er alligevel hverken de projektansvarlige eller håndværkerne opmærksomme 
på kravene til husenes stabilitet, og samlingerne bliver derfor udført uden hen-
syntagen hertil.

Ved større byggerier, fx for andelsboligforeninger, vil der hyppigere medvir-
ke rådgivende ingeniører. I disse byggerier vil projektmaterialet ofte være mere 
detaljeret til gavn for blandt andet stabilitetsforholdene. Der er beklageligvis 
dog også skræmmende eksempler på utilfredsstillende stabilitetsforhold i så-
danne byggerier. Byggeskadefonden, som blandt andet har til opgave at efterse 
offentligt støttet byggeri, har ved de såkaldte 5-års-eftersyn således konstateret, 
at stabiliteten i alt for mange tilfælde ikke er sikret på en forsvarlig måde.
Boligministeriet har derfor skrevet til de kommunale bygningsmyndigheder i 
hele landet og pointeret, at kommunalbestyrelsen som bygningsmyndighed bør 
påse, at der foreligger et projekteringsmateriale, som dokumenterer, at de stati-
ske forhold er i overensstemmelse med bestemmelserne i Bygningsreglement 
for småhuse, BR-S 85, kapitel 4. Her henvises til, at dokumentationsgrundlaget 
kan være SBI-anvisning 147: »Konstruktioner i småhuse«. Kapitlet om forank-
ringer og afstivninger i denne anvisning er imidlertid på nogle områder ikke til-
strækkeligt detaljeret. Boligministeriet har derfor taget initiativ og givet økono-
misk støtte til udarbejdelsen af nærværende anvisning - som erstatning for dette 
kapitel. Resten af SBI-anvisning 147 er stadig gældende (under revision).
Ligeledes har Forsikringsselskaberne vist interesse for og givet økonomisk 
støtte til arbejdet.
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